ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 06/04/16

Aos seis dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, tendo início às 14h30, realizou-se reu-

nião da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado

na Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença do Conselheiro Pre-

sidente Délcio Fernando Guimarães Pereira, da Conselheira Membro Madalena Luiz Tolen-

tino, da Psicóloga Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico José Elí-

sio Rodrigues Pinto Júnior, dos Assistentes Administrativos Eliana Maria das Graças Nunes

e Diego Victor Paiva Rocha. Informes: a) Representação 001/15: Comunicado à Comissão

sobre prazo esgotado para o ingresso do pedido de reconsideração, quanto à decisão proferi-

da pelo Plenário, de exclusão liminar da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera

pelo arquivamento dos autos. b) Processo 023/09: julgado improcedente, sem interposição

de recurso pelas partes, que foram devidamente intimadas. Encaminhamento: A Comissão

delibera pelo arquivamento dos autos. Pontos de Pauta: 1) Processo 004/14: Apresentação

para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por dar ciência da de-

cisão do plenário de instauração de processo ético, novamente ao psicólogo processado. 2)

Representação 014/15: Apresentação da manifestação da representante acerca dos esclare-

cimentos prestados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A Comissão delibera por

encaminhar relatório ao Plenário com proposta de instauração de processo ético. 3) Processo

006/11: Apresentação dos autos para agendamento de oitiva. Encaminhamento: A Comis-

são delibera pela intimação das partes, para se manifestarem quanto à especificação de pro-

vas que pretendem produzir e apresentarem rol de testemunhas. 4) Processo 008/11: : Apre-

sentação dos autos para agendamento de oitiva. Encaminhamento: A Comissão delibera

pela intimação das partes, para se manifestarem quanto à especificação de provas que pre-

tendem produzir e apresentarem rol de testemunhas. 5) Processo 006/12: : Apresentação dos

autos para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera pela intimação

das partes, para se manifestarem quanto à especificação de provas que pretendem produzir e

apresentarem rol de testemunhas. Encerrou-se a reunião às 16h30. Após lida e aprovada, a

ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 06 de abril de dois mil e dezesseis.